FRAILE, Guillermo. *História de la filosofía: Idade Média*. 2. ed. Madrid: BAC, 1966.

GILSON, Étienne. *A existência na filosofia de S. Tomás*. Trad. por Geraldo Pinheiro Machado, Gilda Mellilo e Yolanda Balcão. São Paulo: Duas Cidades, 1962.

MARITAIN, Jacques. *Sete lições sobre o ser e os primeiros princípios da razão especulativa*. 3. ed. Trad. por Nicolás N. Campanário. São Paulo: Loyola, 2005.

NASCIMENTO, Carlos A. Prefácio. In: AQUINO, Tomás. *Comentário ao Tratado da Trindade de Boécio: Questões 5 e 6*. Trad. e introd. de Carlos A. do Nascimento. São Paulo: Unesp, 1999.

\_\_\_\_\_. *A moral de Santo Tomás de Aquino: A Segunda Parte da Suma de Teologia*.

In: COSTA, Marcos; DE BONI, Luís Alberto. A ética medieval face aos desafios da contemporaneidade. Porto Alegre: Edipucrs, 2004, p. 265-274.

LAUAND, Jean Luiz. Introdução. In: AQUINO, Tomás. *Sobre o ensino (De magistro), Os sete pecados capitais*. Trad. e estudos introdutórios por Jean Luiz Lauand. 2. ed. São Paulo: Martins Fontes, 2004.

REALE, Giovanni. *História da filosofia Antiga*. Trad. por Henrique Lima Vaz e Marcelo Perine. São Paulo: Loyola, 1994, v. II.

SERTILLANGES, Antonin Gilbert. *As grandes teses da filosofia tomista*. Trad. por I. G. Ferreira da Silva. Braga, Portugal: Crus, 1951.

VAZ, Henrique Cláudio Lima. *Escritos de filosofia III: filosofia e cultura*. São Paulo: Loyola, 1997.

## Notas de referência

1. Doutorando da área de Filosofia Medieval na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul – PUCRS e professor de Filosofia da Universidade de Passo Fundo.
2. “Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest”. Nas próximas citações, estaremos nos referindo a esta obra pela abreviação *S.Th.*
3. “Dicendum quod veritatem esse, in communi, est per se notum”.
4. “Illud per vocem, illud ergo est prius secundum rationem, quod prius cadit in conceptione intellectus. Primo autem in conceptione intellectus cadit ens, quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu, ut dicitur in IX Metaphys. (lect. X). Unde ens est proprium obiectum intellectus, et sic est primum intelligibile, sicut sonus est primum audibile”. Em outra obra, no mesmo sentido, Tomás expressa: “Ens autem et essentia sunt que primo intellectu concipiuntur, ut dicit Auicenna in principio sue Methaphisice” AQUINO, Tomás. *O ente e a essência*: Edição bilíngüe. Traduzido por Carlos Arthur do Nascimento. Petrópolis, RJ: Vozes, 1995, *Prólogo*, 1, p. 13.
5. A essência e a existência são uma influência da filosofia de Avicena (VAZ, 1986, p. 12-15).
6. “Quia esse est actualitas omnis formae vel naturae [...]. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ud essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam”.
7. Nas próximas citações da *Metafísica*, estaremos nos referindo a esta tradução com a abreviação *Met.*
8. As próximas citações desta obra serão feitas pela abreviação *Sup. Boet. Trin.*
9. “Si enim substantia intellectualis non unitur corpori solum ut motor, ut Plato posuit, neque continuatur ei solum per phantasmata, ut dixit Averroes, sed ut forma; neque tamen intellectus quo homo intelligit, est

praeparatio in humana natura, ut dixit Alexander; neque complexio, ut Galenus; neque harmonia, ut Empedocles; neque corpus, vel sensus, vel imaginatio, ut Antiqui dixerunt: relinquitur quod anima humana sit intellectualis substantia corpori unita ut forma". Nas próximas citações, SCG.

10. Grifos do autor.

11. "Non est enim inconveniens quod idem sit esse in quo subsistit compositum et forma ipsa: cum compositum non sit nisi per formam, nec scorsum utrumque subsistat".

12. "Removendo impedimenta, quibus formae et habitus virtutum et scientiarum occultabantur: sequetur quod omnia inferiora agentia non agant nisi per accidens".

13. "Quod praeexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet primae conceptiones intellectus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas, sive sint complexa, sicut dignitates, sive incomplexa, sicut ratio entis, et unius, et huiusmodi, quae statim intellectus apprehendit".

14. "Ita etiam est duplex modus acquirendi scientiam: unus, quando naturalis ratio per seipsam devenit in cognitionem ignotorum; et hic modus dicitur inventio; alius, quando naturali rationi aliquis exterius adminiculatur, et hic modus dicitur disciplina". Grifo do autor.

15. "Sicut igitur medicus dicitur causare sanitatem in infirmo natura operante, ita etiam homo dicitur causare scientiam in alio operatione rationis naturalis illius: et hoc est docere; unde unus homo alium docere dicitur, et eius esse magister"

16. "Sed per zelum animarum aliquis se convertit ad studia vitae activae".

17. "Sed ex parte finis doctrina solummodo ad vitam activam pertinere invenitur, quia ultima materia eius, in qua finem intentum consequitur, est activae vitae materia. Unde magis ad activam vitam pertinet quam ad contemplativam, quamvis etiam aliquo modo ad contemplativam pertineat, ut ex dictis patet".